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Vážení Staroturanci,  
milí spoluobčania, drahí naši rodáci.
Iba pred pár hodinami sme vymenili staré 
kalendáre za tie, ktoré sa hrdia letopočtom 
2025. Starý rok odovzdal štafetový kolík 
tomu novému s odkazom, aby sa v plynúcom 
čase ukázal v čo najlepšom svetle a pokiaľ 
možno bol lepší, ako jeho predchodca. Mohli 
by sme povedať, že je už nenávratne v prachu 
dejín. Avšak aj ten minulý rok má svoj 
význam. Ak totiž využijeme všetko dobré 
a pozitívne, čo nám priniesol a poučíme sa 
z toho, čo nám nevyšlo, potom si vytvárame 
dobrú východiskovú pozíciu do tohto roka. 

Sme tesne po vianočnom období, ktoré 
bolo príležitosťou urobiť malú inventúru 
nášho životného nastavenia a pohľadov na 
mnohé veci, ktoré nás obklopujú a ktoré majú 
na nás vplyv. V zhone denných povinností 
a starostí máme častokrát inú perspektívu 
hodnotenia našich činov, skutkov. Stáva sa, 
že ak dáme akémukoľvek problému deň, dva 
naviac, či zmeníme uhol pohľadu, tak daný 
problém nemusí byť tak veľký, naliehavý 
a závažný, ako sa na prvý pohľad zdal. Mnohé 
veci tak strácajú na význame, dokonca 
prestávame riešiť skutočné i domnelé krivdy. 
Potom ostáva viac času na ľudí, ktorí nás 
majú radi, na ktorých nám záleží, a ktorých 
prítomnosť je pre nás ľudsky obohacujúca.

Doba, ktorú žijeme, nie je jednoduchá. 
Napriek jej častokrát neuveriteľným 
vymoženostiam – čo zvádza k tomu, že 
je ľahko poznateľnou – je plná otáznikov, 
je neskúsená svojou prítomnosťou a len 
zdanlivo bezproblémová. Na druhej strane sú 
to pre nás výzvy. Lebo závisí len od nás, ako 
budeme ku konkrétnym momentom života 
pristupovať. Náš život je predsa rozmanitý, 
má v sebe mnoho pozitívneho. Máme svoje 

rodiny a priateľov, svojich blízkych, svoje 
koníčky a túžby. 

To, že môžeme fungovať a realizovať 
naše predstavy aj v časoch horších, platí aj 
o minulom roku. Dokázali sme sa popasovať 
s tým, čo sme si naplánovali, ale aj s tým, 
čo prišlo nečakane a náhle. Samozrejme, 
snažíme sa vyrovnať aj s vecami, ktoré nejdú 
úplne podľa našich predstáv. Každopádne, 
nejde mi teraz o vymenúvanie konkrétnych 
činov a aktivít (to vyžaduje iný priestor). Skôr 
sa teším z ľudí v našom bezprostrednom 
okolí, ktorí sú inšpiráciou a zdrojom energie. 
Spomeňme si napríklad na hasičov pri 
jesenných povodniach, na ich zanietenosť 
v boji s vodným živlom. Na členov mestskej 
polície, ktorí zachránili ľudský život. Sem 
patria i stále aktívni a činní seniori, ktorí 
sú organizovaní vo svojich združeniach 
a pri stretnutiach s nimi je vždy skvelá 
atmosféra. Poďakovanie patrí všetkým, ktorí 
v akejkoľvek podobe majú vplyv na dianie 
v meste – kolegom na mestskom úrade, ktorí 
okrem svojich základných povinností dokážu 
pripravovať skvelé akcie, ktoré propagujú 
a reprezentujú mesto, pracovníkom Domu 
kultúry Javorina za ich kultúrne obohatenie 
života v meste. Pracovníkom v mestských 
spoločnostiach a organizáciách, školách, 
školských zariadeniach. Veľký kus práce 
odviedli aj viacerí poslanci mestského 
zastupiteľstva či členovia komisií zriadených 
pri mestskom zastupiteľstve. Ďakujem 
všetkým spoločenským organizáciám, 
podnikateľským subjektom, lekárom 
a sestričkám za to, že to stále nevzdávajú, 
cirkvám pôsobiacim v meste, občianskym 
združeniam, športovým klubom ako 

i jednotlivcom, ktorí i v tejto neľahkej situácii 
dokazovali, že im nie je život obyvateľov 
nášho mesta ľahostajný.

Vychádzajúc z vyššie zmieneného, rád 
by som želal všetkým, aby sa inšpirovali 
aj v tomto roku takými ľuďmi, ktorí sú 
naozajstnou inšpiráciou. Inšpirujúcich ľudí 
máme okolo seba naozaj dostatok. Za seba 
môžem povedať, že najväčšou inšpiráciou je, 
ak ma niekto povzbudí na ulici, poďakuje za 
to, čo bolo vybudované, ale aj to, ak niekto 
oprávnene pripomienkuje kultivovaným 
spôsobom to, čo sa nevydarilo.

Čo si zaželať pre tento rok? Mestu 
najmä to, aby zvládlo situáciu v neľahkých 
ekonomických podmienkach na pozadí 
konsolidácie. Aby malo stále tak prepotrebné 
zdroje na investície. Želajme si, aby mestské 
inštitúcie dokázali napriek reštriktívnym 
opatreniam fungovať na úrovni, ktorá nebude 
mať negatívny vplyv na kvalitu ich služieb. 
Nech kultúrno-spoločenské a športové 
vyžitie vytesní všetky stresové situácie a budú 
tak pre nás silnou pozitívnou vzpruhou.

Vám, milí Staroturanci, želám najmä veľa 
zdravia. Nech ste obdarovaní láskou a šťastím. 
Nech sme všetci obklopení prajnými ľuďmi 
rozdávajúcimi múdrosť, dobrú náladu a veľkú 
dávku optimizmu. Tešme sa z toho, že Stará 
Turá sa nachádza v prekrásnom prostredí 
a zároveň je jeho súčasťou. Všetko toto nám 
dáva dobré východisko do budúceho roka. 

Prajem všetkým úspešný a bezproblémový 
rok 2025. 

 n PharmDr. Leopold Barszcz 
primátor

 8. – 31.1.  Tiché putovanie
Výstava, DK Javorina

 19.1.  Nikdy nevieš
17:00 hod., divadelné predstavenie, DK Javorina

 22.1.  Výroba 
vtáčích kŕmidiel
15:00 hod., Centrum voľného 
času

 28.1.  Spoločenský večer
Jedáleň SPŠ

28.1.  Karneval
16:00 hod., Centrum voľného času
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Krása a tradícia: 
 Stromčeky vo 
farbách mesta 
počas adventu 
skrášľovali námestie
V piatok 29. novembra 2024 sme na Námestí slobody úspešne 
ozdobili už tretí ročník vianočných stromčekov. Teší nás, že sa táto 
krásna aktivita stáva tradíciou, ktorá spája mestské organizácie, 
školy a komunitu v duchu vianočnej spolupráce.

Aj keď nám počasie na začiatku 
neprialo, nakoniec sme si užili 
príjemné chvíle pri zdobení 
stromčekov, ktoré tentokrát 
žiarili vo farbách nášho mesta. 
Ozdoby vlastnoručne pripravili 
žiaci základnej školy, základnej 
umeleckej školy a materských 
škôl, deti z Centra voľného času, 
pracovníci mestského úradu, 
Zariadenia opatrovateľskej 
služby, Technoturu, Lesoturu, 
Technických služieb, Domu 
kultúry Javorina, ako aj členovia 
Denného centra seniorov 
a Centra voľného času .

S t r o m č e k y  z d o b i l i 
námestie počas celého adventu 
a vianočného obdobia, prinášajúc 
sviatočnú náladu a radosť 
všetkým, ktorí námestím 
prechádzali.

Ďakujeme všetkým 
zúčastneným za ich čas, 

kreativitu a nadšenie, ktoré 
robí z tejto tradície výnimočný 

moment pre celé mesto. 

Tešíme sa na ďalší ročník.

 n Mestský úrad Stará Turá 
foto: MsÚ

Benefičný koncert  Nadácie ŽIVOT
Ku záveru kalendárneho roka patrí v Starej Turej okrem vianočného 
trhu i tradičný Benefičný koncert Nadácie ŽIVOT. Tohtoročný 
koncert naladil všetkých účastníkov na dlho očakávaný vianočný 
čas, počas ktorého sa trocha spomalíme a vytvoríme si väčší priestor 
pre rodinu a pre seba. 

Ďakujeme všetkým deťom a mla-
dým ľuďom, ktorí nám ponúkli 
nádherný program plný piesní, 
tanca i hereckého umenia. Že 
ste nás svojimi výkonmi nadchli, 
to pravidelne potvrdzovala plná 
sála intenzívnym potleskom. 
Nezabúdame ani na tých, ktorí 
zabezpečovali prípravu progra-
movú, technickú, organizačnú. 
Aj im patrí veľké poďakovanie. 

Súčasťou koncertu je ocene-
nie významnej osobnosti mesta. 
Tento rok bola ocenená Gabika 
Hučková. Je to žena, ktorá vždy 
priloží ruku k dobrému dielu, 
ochotná kedykoľvek pomôcť. 

Má srdiečko na správnom 
mieste, s úsmevom a vtipom je 
stálou súčasťou mnohých aktivít 
v našom meste. 

Na záver koncertu primá-
tor mesta PharmDr. Leopold 
Barszcz spolu s predsedníčkou 
Nadácie ŽIVOT Júliou Bubla-
vou informovali o dôležitosti 
činnosti nadácie pre ľudí v Starej 
Turej. Vďaka finančnej podpore 
napomáha rozvoju športu, kul-
túrnych a vzdelávacích aktivít 
detí a mládeže. Pomáha deťom 
so znevýhodnením, podporuje 
charitatívne podujatia pre tieto 
deti. Aj vďaka nadácii je život 

v našom meste lepší a príjemnejší. 
Nadácia ŽIVOT ĎAKUJE všet-
kým účastníkom koncertu, ktorí 
pochopili, že len spoločným 
úsilím dokážeme veľa a dobro-
voľným príspevkom nás obda-
rovali sumou 1260 €. Získaný 
obnos použijeme pre dobro ľudí 
v našom meste.

Všetkým prajeme veľa zdra-
via, pokoja, veľkú dávku spo-
lupatričnosti a blízkosti počas 
celého roku 2025.

 n Júlia Bublavá za správnu 
radu Nadácie ŽIVOT 
foto: Miroslav Susko
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Daň z nehnuteľnosti
Vážení občania,
dovoľte, aby sme vám pripomenuli, že január 
je mesiac, kedy sa podáva priznanie k dani 
z nehnuteľnosti. Preto by sme vám radi 
poskytli pár základných informácií, ktoré 
vám pomôžu lepšie sa pri tejto povinnosti 
zorientovať.

Zároveň vás chceme informovať, že 
pre rok 2025 sa zvýšili sadzby dane 
z nehnuteľností za pozemky, stavby a byty. 
Aktuálne sadzby sú uvedené vo VZN č. 
2/2024, ktoré je zverejnené na webovom sídle 
mesta Stará Turá https://www.staratura.sk/
item/vzn-2-2024.

Kto je povinný podať priznanie 
k dani z nehnuteľnosti? 
Podľa zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych 
daniach a miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady podať 
priznanie k dani z nehnuteľnosti sú povinné 
osoby, u ktorých počas roka 2024 (resp. 
2.1.2024 – 1.1.2025) nastali zmeny vo 
vlastníctve nehnuteľností.

Najčastejšie ide o tieto zmeny: kúpa, predaj, 
darovanie nehnuteľnosti, nadobudnutie 
nehnute ľnost i  da rom, majetkové 
vysporiadanie manželov po rozvode, zmena 
druhu pozemku, výmery pozemku, získanie 
právoplatného stavebného povolenia, získanie 
právoplatného kolaudačného rozhodnutia, 
získanie právoplatného povolenia na zmeny 
v užívaní stavby, zbúranie stavby, nájomný 

vzťah so Slovenským pozemkovým fondom, 
dlhodobý nájomný vzťah, ktorý je zapísaný 
v katastri a trvá najmenej 5 rokov a pod.

Dokedy treba podať priznanie 
k dani z nehnuteľnosti?
Termín na podanie priznania k dani 
z nehnuteľností je do 31.1.2025. Výnimka je 
pri dedičstve a dražbe nehnuteľností, kedy 
sa priznanie k dani z nehnuteľnosti podáva 
do 30 dní od právoplatnosti uznesenia 
o dedičstve alebo právoplatnosti dražby.

Kde získať tlačivo priznanie 
k dani z nehnuteľností?
Tlačivo je možné si vyzdvihnúť na 
mestskom úrade v zákazníckom centre alebo 
vytlačiť: https://www.staratura.sk/dan-z-
nehnutelnosti-tlaciva/. 

Ako vypísať tlačivo priznanie 
k dani z nehnuteľností?
Každá strana (oddiel) je označená a určená 
na iný druh nehnuteľnosti (pozemky, stavba 
slúžiaca na jeden účel, byt a nebytové 
priestory ...). Poučenie na vyplnenie tlačiva je 
možné si pozrieť alebo vytlačiť: https://www.
staratura.sk/dan-z-nehnutelnosti-tlaciva/.

Čo treba priložiť 
k vyplnenému tlačivu?
K tlačivu je  potrebné priložiť kópiu 
dokumentu podľa typu zmeny, ktorá nastala: 
rozhodnutie o povolení vkladu do katastra, 

právoplatné dedičské osvedčenie, právoplatné 
stavebné povolenie, právoplatné kolaudačné 
rozhodnutie, geometrický plán, právoplatné 
rozhodnutie súdu, nájomnú zmluvu, preukaz 
ZŤP a pod.

Akým spôsobom doručiť 
priznanie k dani z nehnuteľnosti 
na mestský úrad?
Doručenie tlačiva je možné osobne (v prípade 
neúradných hodín je možné doručenie do 
poštovej schránky pri budove mestského 
úradu), poštou, alebo cez elektronickú 
schránku na www.slovensko.sk, ak ju má 
občan aktivovanú.

Aká povinnosť ešte súvisí 
s nadobudnutím nehnuteľnosti?
V prípade osoby, ktorá nemá trvalý pobyt 
na Starej Turej a nadobudla, predala alebo 
darovala stavbu alebo byt, je táto osoba 
povinná splniť si oznamovaciu povinnosť 
ohľadom komunálneho odpadu vypísaním 
tlačiva „Oznámenie údajov k plateniu 
poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady“.

Kde sa obrátiť v prípade nejasností?
Ostatné informácie vám radi poskytneme na 
č. tel. 032/7461627, alebo e-mailom: dane@
staratura.sk 

 n Zlatica Moravcová 
referent pre miestne dane a poplatky

Detská organizácia 
FÉNIX  oceňovala 
dobrovoľníkov
V sobotu 7.decembra sa v hoteli Marlene 
v Oščadnici konal 13.ročník podujatia 
Fénixácky dobrovoľník roka - Národné oce-
nenie za dobrovoľníctvo. Detská organizá-
cia FÉNIX je občianske združenie, ktoré 
vytvára podmienky pre kvalitné trávenie 
voľného času detí a mladých ľudí. Fénix má 
na Slovensku bohaté regionálne štruktúry 
základných organizácii. Jednu z najaktívnej-
ších organizácií vedie už 20 rokov v Starej 
Turej pán Peter Ištoňa. O tom, že na Starej 
Turej sú fénixáci aktívni svedčia aj získané 
ocenenia, ktorých majú za tie roky na konte 
niekoľko. Úspešná činnosť by však nebola 
možná bez verných spolupracovníkov a pod-
porovateľov. Preto sa vedenie organizácie 
tento rok rozhodlo oceniť spoločnosť Lesotur 
a tiež Mestský úrad v Starej Turej. S Leso-

turom staroturianskí fénixáci 
spolupracujú na renovovaní par-
tizánskeho bunkra vo Vetešovom 
járku, sadia stromčeky a edukujú 
sa v oblasti ochrany prírody. 
Ocenenie Pierko pomoci na gala-
večeri prevzal riaditeľ spoločnosti pán Ivan 
Durec. Poďakovanie za výnimočnú podporu 
a pomoc DO FÉNIX organizácia udelila aj 
Mestskému úradu v Starej Turej. Na pôde 
mestského úradu v lete pán primátor prijal 
zahraničných účastníkov projektu Erasmus+, 
s ktorými sa rozprával o participácii detí 
a mládeže na dianí v meste. Podpora a dobrá 
spolupráca so samosprávou nie je samozrej-
mosťou, čo počas galavečera niekoľkokrát 
odznelo z úst mnohých dobrovoľníkov a pra-
covníkov s mládežou. Mestský úrad v Sta-

rej Turej je dobrým príkladom a preto pán 
primátor Leopold Barszcz prevzal ďakovný 
list. Poďakoval pritom aj pánovi Ištoňovi za 
činnosť, podnety a nápady, ktoré sú predpok-
ladom dobrej spolupráce. Počas galavečera 
boli ocenení dobrovoľníci a dobrovoľníčky 
z celého Slovenska za svoju neúnavnú prácu 
a húževnatosť, za čo im patrí veľký obdiv.

 n Vladimíra Vávrová 
Detská organizácia Fénix
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Vianočný fotorámik 
 pre obyvateľov Starej Turej
Technické služby Stará Turá pripravili pre 
obyvateľov a návštevníkov nášho mesta 
príjemné vianočné prekvapenie. Pribudol 
nám nový vianočný fotorámik s nápisom 

„Veselé Vianoce v Starej Turej”.
Fotorámik má za cieľ rozveseliť nielen 

našich občanov, ale aj tých, ktorí sem zavítali 
počas sviatkov navštíviť svoju rodinu. Veríme, 

že tento nový doplnok vianočnej výzdoby 
spríjemnil sviatočnú atmosféru a stal sa 
obľúbeným miestom na fotografovanie.

Prajeme vám krásne fotky a veľa zdravia 
do Nového roku 2025.

 n Kolektív Technických 
služieb Stará Turá

Vianočný trh  so srdcom
V predvianočnom čase akosi častejšie skloňujeme slovíčka dobročinnosť, 
ľudskosť, ochota ... S blížiacimi sa sviatkami očakávame, že sa v nás vo väčšej 
miere prebúdza potreba spolupatričnosti, dobroty, lásky. 

Máme za sebou vianočný trh, ktorý v Starej 
Turej už patrí ku každoročnému adventnému 
koloritu. Práve pri tejto akcii sú namieste 
spomínané vlastnosti. Dnešná rýchla 
doba, v ktorej prevláda ziskuchtivosť nad 
ľudskosťou, závisť nad prajnosťou a zloba 
nad láskou, mení ľudí. A bohužiaľ k horšiemu. 
V mnohých mestách komercia vytlačila 
tradície, trend bohatosti a honosnosti výzdoby 
láka návštevníkov na veľkolepé vianočné trhy. 
Krásne pohľady na vyzdobené a vysvietené 
námestia, zaujímavé a f inančne náročné 
vystúpenia sa vyvažujú premrštenými cenami 
v predajných stánkoch. 

My sa snažíme všetky akcie organizovať 
tak, aby široká verejnosť cítila, že sú 
to podujatia, z ktorých cítiť srdečnosť, 
úprimnosť. Taký bol i tohtoročný vianočný 
trh. Rada by som spomenula zákulisie, ktoré 

návštevníci nevidia. Množstvo 
mravenčej práce pri prípravách 
i samotnej realizácii. Desiatky, 
ba stovky hodín sme si ukrojili 
zo svojho voľna, aby trh bol 
ozajstným trhom, aby výstava oslovila 
detských návštevníkov i ich rodičov, aby 
izbička voňala babičkinou kuchyňou, aby 
vianočné jedlá boli pôžitkom, aby kultúrny 
program bol zážitkom, aby čas strávený na 
podujatí bol príjemnou chvíľou. 

Za každou prácou sú ľudia. A v našom 
prípade sú to ochotní dobrovoľníci, dovolím si 
povedať, že nadšenci. Veľmi by som sa chcela 
poďakovať všetkým ľuďom, ktorí nám boli 
nápomocní. Pani Jitke Durcovej za množstvo 
koláčikov, zapožičanie krojov a atmosféru 
v izbičke tradičného bývania. Hudobníkom 
pani Majke Kozákovej, Jožkovi Dedíkovi, 
Miroslavovi Miklášovi, krojovaným žienkam 
Ľubke Hučkovej, Sylvii Minárikovej i Janke 
Zemkovej. Náhodným spevákom, medzi 
ktorých patril i náš pán primátor Leopold 
Barszcz. O program pre deti sa postarala pani 
Kristínka Kotrasová s Detským parlamentom 
mesta Stará Turá a tvorivé dielne realizovala 
pani Darinka Kostelná. Vďaka patrí ženám 

„tancujúcim“ v kuchynke pri obsluhovaní 
zákazníkov Zdenke Zemanovej, Monike 
Ambrušovej, Zuzke Zigovej, Janke Pod-
hradskej. Poctivé zabíjačkové dobroty, také, 
na aké sme na kopaniciach zvyknutí,  ste si 
mohli vychutnávať vďaka nadšencom Ondre-
jovi Jansovi a Jarovi Adámkovi. Sobotňajšej 
zimy si v stánkoch pri predaji užili Janka Sch-
wartzová, Majka Poláková, Gabika Hučková, 
Andrejka Michalcová, Livka Skurská i Katka 
Mockovčiaková. Za pečenie zabíjačkových 
špecialít patrí poďakovanie kuchárkam 
z kuchyne ZŠ na Komenského ulici. Ukážka 
domácej zabíjačky spojená s ochutnávkou 
jedál bola realizovaná vďaka poľovníckemu 
združeniu LES. O fotodokumentáciu sa nám 

opäť postaral pán Igor Hečko.
A záverečné veľké poďakovanie patrí 

celému kolektívu Domu kultúry Javorina za 
všetku mravenčiu prácu, výborné koláčiky 
a za to, že vianočný trh bol trhom s veľkým 
srdcom.

 n Eva Adámková, DK Javorina Stará Turá 
foto: Igor Hečko
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Týždeň vedy a techniky
11. - 15. novembra 2024 prebiehal na 

Slovensku Týždeň vedy a techniky, ktorého 
hlavným cieľom je zlepšiť vnímanie vedy 
a techniky v povedomí celej spoločnosti, 
informovať verejnosť o jej poznatkoch, ktoré 
sú základom hospodárskeho a spoločenského 
pokroku.

V rámci tohto týždňa si učitelia na 
druhom stupni našej školy pre žiakov 
pripravili rôzne aktivity.

Žiaci dostali výzvu na výzdobu tried 
v štýle veda a technika. Na výzdobu 
použili rôzne rekvizity v podobe vynálezov 
alebo práce z fyziky, techniky či výtvarnej 
výchovy. Výtvarné práce mali tému Energie 
pre budúcnosť a Aj toto je recyklované.

Hlavným programom bol v stredu 13.11. 
celodenný workshop v priestoroch školy. 
Pre všetkých žiakov školy sme pripravili 10 
tematických stanovísk, na ktorých si mohli 
pozrieť, ale aj vyskúšať aktivity v rôznych 
oblastiach:

V učebni chémie vďaka Mgr. Alene Gutt 
mohli žiaci vidieť rôzne „čary”, ktoré dnes 
vieme vedecky vysvetliť. Zároveň sa žiaci na 
vlastné oči presvedčili, že chémia vie byť aj 
zábavná a odbúrali stereotypný pohľad na 
chémiu ako strašiaka.

Pán učiteľ Mgr. Peter Čulák  so svojimi 
asistentmi Andrejom Antalom, Lukášom 
Schindlerom a Oliverom Pechom z 8. B 
v učebni fyziky vysvetľovali a demonštrovali 
energetiku, meranie fyzikálnych veličín 
prostredníctvom zariadenia MoLab 
a senzorov. Meranie sily = sila stisku dlane, 
meranie zvuku = meranie intenzity zvuku pri 
potlesku (kriku), meranie teploty = meranie 
teploty dlane, meranie intenzity osvetlenia 
= meranie intenzity osvetlenia odrazeného 
od oblečenia (poukázanie na vhodnosť 
svetlého oblečenia počas večerného pohybu 
po cestných komunikáciách). Premenili 
mechanickú energiu na elektrickú a následne 
na svetlo. Žiaci si vyskúšali pomocou 
roztočenia dynama vyrobiť dostatočné 
množstvo elektrickej energie na rozsvietenie 
LED diódy. A tiež vyrábali statický elektrický 
náboj pomocou van de Graffovho generátora.

V rámci matematiky si Ing. Eva Stuchlá 
s asistentmi  Matejom Stuchlým a Jakubom 
Kulíškom z 9. A pripravili hlavolamy 
v rôznych podobách, s ktorými sa žiaci 
potrápili a zároveň zahrali, niektoré si pre 
spolužiakov pripravili žiaci anglického jazyka 
s p. uč. Bajjaniovou.

Mgr. Alexandra Zimová a jej asistent 
Milan Ondrejka z 9. D mali pripravenú prvú 
pomoc pri poraneniach kože či zlomenine 
predlaktia, žiaci si na tomto stanovisku 
vyskúšali  prenos zraneného, KPR, 
stabilizovanú polohu, protišokové opatrenia, 
ale aj odpovedali na pripravené otázky.

Pán školník Briestenský rozprával 

o rybárstve a ukazoval, ako viazať 
mušky.

Pani riaditeľka Mgr. Jana 
Koštialová pripravila stanovište 
venované včelárstvu. Žiaci zistili, 
ako sa starať o včely, ako je to 
s voskom a medom, ako sa vyrábajú 
rámiky, na čo slúži mriežka a veľa 
ďalších zaujímavostí. Nakoniec 
všetci i med ochutnali. Jakub 
Saukulič ukazoval prácu  s voskom 
a výrobu  sviečok. Pomohol žiakom 
vyskúšať si ochranné oblečenie pre 
včelára.

Mgr. Lenka Durcová spolu so 
žiakmi 8. B prezentovali mikto:bity 
ako základ programovania v rôznych 
jazykoch. Žiaci si mohli vyskúšať, 
ako micro:bit funguje, sami si ho 
chytiť a aj zahrať hru - kameň - 
papier - nožnice.

Naše pozvanie prijali i učitelia 
a študenti SPŠ Stará Turá. Priniesli 
ukázať ABB roboty, žiaci sa 
s nimi mohli oboznámiť, vyskúšať 
si ich ovládanie a tiež spoznať prácu 
grafika digitálnych médií.

V školskej dielni si Mgr. Eva 
Fajnorová a  Mgr. Adriana Redajová 
s asistentmi Michalom Jarábkom 
z  9. B a Marekom Gulánom z 9. D 
pripravili hry, 3D drevené puzzle, 
elektrotechnické stavebnice, vŕtanie, 
brúsenie a vypaľovanie do dreva 
a sústruženie. Všetky aktivity si žiaci mohli 
vyskúšať.

Súčasťou workshopu bol aj knižný kútik 
s odbornou literatúrou, knihy zapožičala 
Kniha Myjava.

Workshop navštívili i prvostupniari, 
žiaci  tretích a štvrtých ročníkov s pani 
učiteľkami. A ako túto akciu zhodnotili 
deti a pani učiteľky? Odpoviem ich 
slovami: „Bola to jedna ÚŽASNÁ AKCIA 
!!! Deti s otvorenými pusami pozorovali, 
objavovali, ochutnávali, tvorili, vlastnými 
rukami manuálne pracovali.... A to bolo 
niečo! Ďakujeme za pozvanie, ďakujeme za 
vedecko-zábavno-poučnú exkurziu venovanú 
VEDE a TECHNIKE.

Vedecko-technický t ýždeň sme 
v piatok ukončili odbornou medzinárodnou 
videokonferenciu v anglickom jazyku so 
zakladateľom a riaditeľom Kambodžskej 
IT spoločnosti Codingate, pánom 
Sopheakomonkol Sok. Spoločnosť má za 
sebou viac ako 500 úspešných projektov, 
zaoberá sa vývojom softvérov, smart 
technológií vrátane AI, aktívne pomáha 
s riešením ekologických otázok v Kambodži, 
venuje sa vzdelávaniu mladých ľudí a charite. 
Pán Sopheakomonkol Sok nám porozprával 
o dôležitosti vzdelávania, o živote a práci 

v IT sektore. S našimi žiakmi sa podelil 
o osobné aj pracovné skúsenosti. Bol to 
nezabudnuteľný zážitok!

Ďakujeme pani riaditeľke za pomoc pri 
realizácii aktivít, za podporu, priestorové 
a f inančné zabezpečenie celej akcie. 
Poďakovanie patrí i pani zástupkyni PaedDr. 
Katke Mikulcovej za zabezpečenie chodu 
školy počas workshopu a tiež všetkým 
kolegom, ktorí sa zapojili do tejto krásnej akcie, 
ale i žiakom, ktorí s radosťou a odhodlaním 
pomáhali. Ďakujeme aj všetkým tým, ktorí 
sa prišli pozrieť, mali odvahu skúšať nové veci 
a odišli so skvelým pocitom a nadšením pre 
svoj ďalší rozvoj.

 n Mgr. Eva Fajnorová 
ZŠ Stará Turá
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Aktivity FREE-ZEE DANCE tanečníkov
Tanečná súťaž na Myjave: Naša skupina zažiarila!
Začiatok jesene sme odštartovali súťažou My Dance na Myjave, na 
ktorú sme sa s počtom žiakov 58 dôkladne pripravovali. Naše úsilie 
stálo za to, pretože sme si z Myjavy odniesli úžasné výsledky. Z piatich 
prihlásených choreografií sa nám podarilo umiestniť so štyrmi. Získali 
sme tri prvé miesta a jedno druhé miesto! Jedna choreografia sa nám 
neumiestnila, no je to pre nás výzva na ďalšie zlepšovanie. Atmosféra 
súťaže bola elektrizujúca. Dom kultúry Samka Dudíka, kde sa súťaž 
konala, vibroval energiou, povzbudzovaním divákov a vášnivými 
výkonmi tanečníkov zo všetkých kútov Slovenska. Každá súťažná 
choreografia bola dôkazom tvrdej práce a kreativity, no naše výkony 
vyčnievali nielen technickou precíznosťou, ale aj silnou emóciou, 
ktorú sme vložili do každého pohybu. Naše víťazné choreografie 
zaujali porotu originálnymi nápadmi, precíznym prevedením 
a energiou, ktorá dokázala rozprúdiť dav. Obrovskou radosťou pre 
nás bolo aj druhé miesto. Tieto úspechy nás motivujú pokračovať 
v tom, čo milujeme. Súťaž na Myjave nebola len o súťažení, ale aj 
o stretnutí tanečnej komunity, ktorá zdieľa spoločnú vášeň pre pohyb 
a umenie. Našu skupinu tento úspech ešte viac zomkol a už teraz sa 
tešíme na ďalšie tanečné výzvy. Ďakujeme všetkým našim tanečníkom 
za ich odhodlanie a vášeň, ktoré nás priviedli až na vrchol. Myjava, 
ďakujeme za nezabudnuteľný víkend!
Výsledky:
1. miesto sólo juniori „ALL IN“
1. miesto skupina juniori „PUMP IT“
1. miesto skupina mládež „ IS YOU READY“
2. miesto formácia juniori „JIGGY WOOGIE“
Choreografie pripravila pani učiteľka Katarína Rzavská, DiS.art. 

Noc v škole a Halloweenská párty 
„Na dušičky“ každoročne pripravujeme pre starších žiakov v telocvični 
ZUŠ prespávačku  „Noc v škole“ sprevádzanú premietaním rozprávok 
s halloweenskou tematikou. Obľúbenú aktivitu si staršie deti i tento 
rok veľmi pochvaľovali. Pre mladších žiakov tanečného odboru sme 
zorganizovali halloweenskú párty v kostýmoch. Súčasťou programu 
tejto krásnej akcie boli tanečné hry, súťaže a diskotéka. Menšie 
detičky si taktiež super párty veľmi užili. 

Tanečníci zažiarili na oslavách 75. 
výročia ZUŠ v Starej Turej
Dňa 19. novembra sa v Starej Turej konal slávnostný koncert pri 
príležitosti 75. výročia založenia Základnej umeleckej školy. Toto 
významné jubileum sa nieslo v duchu hudby, tanca a umenia, pričom 
medzi účinkujúcimi nechýbali naši talentovaní tanečníci pod vedením 
pani učiteľky Kataríny Rzavskej, DiS.art. V rámci programu sme 
sa predstavili s niekoľkými choreografiami, ktoré očarili prítomné 
publikum. Súčasťou boli súťažné choreografie, ktoré získali významné 
ocenenia v súťažiach či nové choreografie, ktoré mali svoju premiéru 
práve na tejto významnej udalosti. Naše vystúpenia boli dôkazom 
tvrdej práce, nadšenia a kreativity, ktoré vkladáme do každého tanca. 
Slávnostný koncert bol pre nás nezabudnuteľný a sme radi, že sme 
boli jeho súčasťou. 

Tanečné sústredenie FREE-ZEE DANCE 2024
Koniec novembra patril príprave a zdokonaľovaniu na tanečnom 
sústredení FREE-ZEE DANCE 2024, ktoré pre nás zorganizovala 
pani učiteľka Katarína Rzavská, DiS.art. v priestoroch penziónu 
Hájenka na Dubníku. V piatok a v sobotu prebiehali tanečné 
workshopy pre mladších tanečníkov, ktorí si prešli technikou 
ľudového, džezového tanca a street dance. V sobotu a v nedeľu 
vystriedali mladších starší tanečníci, ktorí taktiež zažili úžasné 
tanečné lekcie, ktoré nás veľa naučili. Hostili sme perfektných 
lektorov: Lenka Konečná (Kopaničiarik, Myjava), Klaudia Obertová 

(Deep DANCE, Martin), Katarína Roháčová (NOVUM, Topoľčany), 
Melissa Komorová (Aura, Trenčín), Marek Marow Homola (The 
Pastels, Trnava) a Vanda Gregorová (Bratislava). Počas sústredenia 
sme sa intenzívne venovali nácviku nových tanečných variácií, 
zdokonaľovaniu techniky a budovaniu tímového ducha. Spestrením 
bol i zábavný program. Na sústredení sme si nielen vylepšili tanečné 
zručnosti, ale aj utužili naše priateľstvá. Každý z nás prispel k výbornej 
atmosfére, ktorá nás motivovala podať maximálny výkon. Veríme, 
že odhodlanie a nadšenie, ktoré sme si zo sústredenia odniesli, sa 
premietnu do našich najbližších vystúpení. Ďakujeme penziónu 
Hájenka za dokonalé podmienky pre naše sústredenie a Gabike 
a Veronike z Hájenky, že sa o nás počas víkendu perfektne postarali. 
Cítili sme sa skvele! Poďakovanie patrí i Nadácii ŽIVOT, ktorá nám 
schválila projekt a podporila tak naše sústredenie sumou 300 eur. 

Ďakujeme Lenke Vankovej, Mgr. Andrei Borovskej 
a Ing.  Mgr.  Martinovi Gondárovi za pomoc pri organizácii 
a s dozorom. Ďakujeme rodičom tanečníkov za ústretovosť a dovoz 
detí a mládeže na sústredenie. 

Zo sústredenia budeme čerpať ešte dlho, veľmi sme si ho užili 
a už teraz sa tešíme na ďalšie spoločné stretnutia, ktoré nás posunu 
ešte ďalej!

Nové FREE-ZEE DANCE tričká pre tanečníkov
Touto cestou by sme sa radi verejne poďakovali pánovi 
Ing.  Mgr.  Martinovi Gondárovi - SmarTech Solutions za 64 
FREE-ZEE DANCE tričiek pre žiakov z tried pani učiteľky 
Kataríny Rzavskej, DiS.art., ktoré boli tanečníkom odovzdané počas 
sústredenia FREE-ZEE DANCE 2024. 

Podporu si nesmierne vážime a veľmi pekne ďakujeme!

Benefičný koncert Nadácie ŽIVOT
I tejto krásnej akcie sme boli 8. decembra súčasťou. V Dome kultúry 
Javorina sme predviedli vianočné rozprávkové choreografie. Mladší 
tanečníci pod vedením novej pani učiteľky Karolíny Joríkovej 
zatancovali choreografie „FROZEN“ a „CAROLL OF THE BELLS“ 
a staršie deti pod vedením pani učiteľky Kataríny Rzavskej, DiS.art. 
odprezentovali choreografie „MRÁZIK“, TRIO – „Vianočná ozdoba“ 
a choreografiu „GIMEE LOVE“. Ďakujeme Nadácii ŽIVOT, že 
existuje a ďakujeme, že podporujú i nás tanečníkov v tom, čo robíme.

Za posledné mesiace sme sa zúčastnili viacerých významných udalostí. 
Aktívne obdobie tanečného odboru ukazuje, že tvrdá práca, vášeň 
a tímová spolupráca vedú k úspechu. Ďakujeme všetkým, ktorí nás 
podporujú. S nadšením sa už teraz tešíme na ďalšie výzvy a nové 
zážitky, ktoré nás v budúcnosti čakajú!

 n vedenie tanečného odboru ZUŠ Stará Turá 
Katarína Rzavská, DiS.art. 
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PRIPRAVUJE

 n 19.1. o 17:00 hod.  – NIKDY NEVIEŠ  
– pozývame vás na predstavenie Divadla 
Lusian pri CVČ Nové Mesto nad Váhom 
na predstavenie odohrávajúce sa v kúpeľnom 
prostredí.

 Vstupné: dobrovoľné

 n 2.2. o 19:00 hod.  – CIMBAL 
BROTHERS – jedinečné hudobné spojenie, 
vďaka ktorému si vypočujete najväčšie 
svetové hity a svetoznámu filmovú hudbu 
v originálnych aranžmánoch cimbalu, gitary, 
bicích, klavíra a saxofónu.

 Vstupné: 20,- a 22,- €

 n 17.2. o 17:00 hod.  – SLOVENSKÉ 
ĽADOVÉ KRÁĽOVSTVO 2 – divadelné 
predstavenie na motív jednej z najznámejších 
rozprávok všetkých čias. Elza a Anna nájdu 
indície, ktoré im odhalia veľké tajomstvá 
o ich kráľovstve a získajú odpovede na mnohé 
otázky. 

 Vstupné: 15,- €

 n 21.2. o 19:00 hod.  – NEBOŽKA 
SVOKRA – ďalšia skvelá komédia 
novomestského Divadla Artynas. Čo sa 
stane mužovi pod papučou, keď príde domov 
o štvrtej ráno a zistí, že si zabudol kľúče?

 Vstupné: 11,- a 12,- €

 n 18.3. o 18:00 hod.  – PAVILÓN B – 
tragifraška Radošinského naivného divadla. 
Trpká komédia o ľudskej a spoločenskej 
manipulácii, ktorá vôbec nezostarla, naopak 
je i dnes mimoriadne aktuálna.

 Vstupné: 24,- a 26,- €

 n 16.4. o 17:00 hod.  – SMEJKO 
A TANCULIENKA – nové rodinné hudobné 
predstavenie Cesta do fantázie bude riadne 
dobrodružstvo. Dá sa do Fantázie vôbec 
doraziť? Presvedčte sa na vlastné oči.

 Vstupenky v sieti predpredaj.sk 
(zakúpite v Informačnej kancelárii Infotur)

VÝSTAVA

 n  Všetky deti, malé i veľké, tie, ktoré 
už čítať vedia, ale i tie, ktoré sa so svetom 
kníh ešte len zoznamujú, pozývame na 
interaktívnu výstavu TICHÉ PUTOVANIE. 
Výstava pozostáva z inštalácie 128 kníh 
z 35 krajín sveta z medzinárodných zbierok 
Bibiany, medzinárodného domu umenia 
pre deti, ktorou sa tiahne téma putovania. 
Sen, fantázia, let, cestovanie svetom aj 
cestovanie v čase... Knihy sú postavené 
na výpovednej sile ilustrácii, bez 
textu – tzv. „tiché knihy“. Vizuálnou 
formou „rozprávajú“ príbehy, tlmočia 
emócie, uvádzajú čitateľa do sveta snov 
a fantázie, no dokážu sprostredkovať 
aj fakty a reálie. Sú univerzálne 
použiteľné – pre všetkých, bez rozdielu 
jazykových znalostí a kultúrneho 
prostredia. Interpretáciu nechávajú  
plne na čitateľovi – deti tak „čítajú“ 
to, čo vidia a cítia na obrázkoch – 
vnášajú do nich svoje predstavy, 
emócie, zážitky... Poznané sa prelína 

s tajomným. Deti zostavujú svoj vlastný 
príbeh, zakaždým jedinečný a vždy iný. 
Čítanie tichých kníh pomáha deťom rozvíjať 
kreativitu, vnímať bohatosť detailov, význam 
farieb, zdokonaľovať vyjadrovacie schopnosti 
a formovať pozitívny vzťah ku knihe.

 Výstava v Dome kultúry Javorina 
je prístupná od 8. do 31. januára 

2025 v pracovné dni v čase 
od 10:00 do 16:00 hod. 

Informácie 
o podujatiach 
a vstupenkách

v kancelárii DK Javorina Stará 
Turá tel. č. 032 776 33 66, 

e-mail: dkjavorina@gmail.com, 
www.dkjavorina.sk

NOVINKY 
mestskej knižnice

n BELETRIA
Caplinová, Julie: Čajovňa v Tokiu
Hajduková, Michaela Ella: Sudička zo 
severu
Yarros, Rebecca: Štvrté krídlo

n DETEKTÍVKY
Neuer, Václav: Priveľa podozrivých
Osman, Richard: Kým zomrie 
posledný diabol

n NÁUČNÁ LITERATÚRA
Bosquet, Michel: Ekológia a politika  
Malíková, Eva: Péče o seniory v 
pobytových zařízeních sociálních 
služeb

n DETSKÁ LITERATÚRA
Biel, Marta: Emka a Kubko. 
Obliekanie je hračka 
Hlušíková, Marta: Kam zmizol môj 
brat?  
Riečanská, Lena: Chráň moje 
tajomstvá 
Springer, Nancy: Enola Holmesová – 
Prípad ľavorukej lady

K U L T Ú R N Y  D O M
P A P R A Ď

Hudba:  Formát  2

Kopaničiarskyples
30. ročník

8.  FEBRUÁR 2025

Vstupenky v cene 34,-  €
(prípitok,  večera,  v íno,  káva)  s i  môžete

zakúpiť  u  p .  Evy Adámkovej ,
tel .  č .  0908 748 983 alebo v kancelár i i

DK Javorina,  tel .  č .  032 776 3366

Vás srdečne pozýva na
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SMÚTOČNÉ SPOMIENKY, 
POĎAKOVANIA, ROZLÚČKY

Pavol VRÉBA dňa 16.11.2024 
zavrel oči, srdce prestalo biť, 
odišiel si navždy, aj keď si veľmi 
chcel žiť. 
S  l á skou a úc tou spom í n a 

partnerka Terka s deťmi Soňkou, Ľubkou, 
Jožkom s rodinami, ako aj synovia Maroško, 
Tiborko s rodinami.
Ďakujeme všetkým za úprimné slová útechy, 
kvetinové dary a účasť na jeho poslednej 
ceste.

Česť jeho pamiatke

•

Posielame pozdrav do neba, 
je nám smutno bez teba. 

Náhlivo ide čas, bolesť je v srdci vrytá,  
len spomienka nám zostala, 
je v našich mysliach skrytá.

Dňa 27.1.2025 si pripomenieme 
n e d o ž i t ý c h  9 3  r o k o v 
a 11.10.2024 bolo 26 rokov, čo 
nás opustil náš drahý otec, 
svokor, dedíčko, pradedíčko, 

prapradedíčko, ujo a príbuzný pán Milan 
KNÁPEK.
Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu 
tichú spomienku.

S láskou, vďakou a úctou spomínajú 
dcéry a syn s rodinami

•

Dňa 20.1.2025 si pripomenieme 
s m u t n é ,  n e d o ž i t é  7 4 . 
narodeniny môjho manžela 
Jozefa GAVAČA .Kto ste ho 
poznali a mali radi, spomeňte si 

s nami.
S láskou spomínajú manželka, synovia, 

nevesta, vnúčatá a ostatná rodina

Dňa 18.12.2024 uplynul 1 rok, 
čo nás náhle opusti la naša 
m i lov a n á m a m a , babič k a , 
priateľka Viera CIBULKOVÁ.

S láskou spomína celá rodina

•

Zaplakali naše oči, zaplakali bôľom 
keď sme nášmu otcovi povedali zbohom. 

Už ho slnko neprebudí, nepoteší krásny deň, 
na staroturianskom cintoríne sníva svoj večný sen. 

Spomínať budeme do konca života, 
veľmi nám chýba jeho láska, múdrosť a dobrota. 

Modlitbu tichú šepkajú pery,  
modlitbu skromnú, čo k nebu mieri. 

Ťažko je bez neho, smutno je nám všetkým, 
už nič nie je také, aké bolo predtým.

Dňa 7.1.2025 uplynú smutné 
2 roky, čo si Pán Boh povolal 
k sebe nášho otca, manžela, 
dedka a pradedka p. Ivana 
BACHARA.

S láskou spomína manželka 
a synovia s rodinami

•

Zastalo srdce, utíchol hlas,  
zaplakal každý, kto Ťa mal rád....

S bolesťou v srdci si dovoľujeme 
pripomenúť všetkým známym, 
že 5. januára 2025 uplynul piaty 
rok, čo nás navždy opustila 
n a š a m i lov a n á m a n ž e l k a , 

mama, babička, sestra, krstná mama, 
švagriná  a priateľka Mgr. Jaroslava 
SADLOŇOVÁ ,  ktorá navždy zostane 
v našich srdciach. Za tichú spomienku 
ďakujeme všetkým, ktorých motivovala ako 
pedagóg a pamätajú na dejepis, č i iné 
predmety v jej nezabudnuteľnom pútavom 
podaní a spomínajú s nami.

S láskou a úctou manžel, dcéra 
s deťmi a blízka rodina.

Dňa 11.12.2024 uplynulo 11 
rokov, čo nás navždy opustil náš 
blízky Juraj DUREC. 

S láskou spomína celá rodina

•

Dňa 9.1. uplynie 13 
r o k o v ,  č o  n á s 
n av ž dy opu st i l i 
naši blízki Mária 
D U R C O V Á 

a Radovan VISKUP.
S láskou spomína celá rodina

Smútočné spomienky sú uverejňované výhradne na žiadosť 
pozostalých a preto redakcia uverejňuje všetky dodané 

smútočné oznámenia bez úprav a bezplatne!

MATRIČNÉ 
OKIENKO
n VÍTAME BÁBÄTKÁ
Počet narodených detí: 2

n UZATVORILI MANŽELSTVO
Počet uzavretých manželstiev: 2

n POSLEDNÉ ROZLÚČKY
Ľudmila Kusendová, Miloš Kubica, 
Vladimír Ďurnek, Lukáš Košťál, 
Emília Valentová, Bohuslav Tóth
Počet úmrtí: 6
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 Predstavujeme vám:  
 Tura-Vet 
Váš výjazdový veterinár
Ahojte, volám sa Michaela Baluchová a som výjazdová veterinárka. 
Pýtate sa, čo to znamená? Prichádzam k Vám, aby som sa postarala 
o zdravie Vašich miláčikov priamo u Vás doma. Žiadny stres 
z cestovania k veterinárovi, len pokoj a pohodlie domova pre 
Vašich malých priateľov. Moje služby si môžete objednať telefonicky 
alebo emailom a dohodneme si vhodný termín. Prídem priamo 
k Vám domov s prenosným vybavením, vykonám vyšetrenie alebo 
ošetrenie Vášho miláčika bez stresu a nepohodlia. Poskytnem Vám 
aj rady a pokyny ohľadom ďalšej starostlivosti. Ponúkam Vám: 

preventívnu medicínu - vak-
cináciu, ochranu pred endo- 
a ektoparazitmi, čipovanie, 
vystavovanie Pet pasov, osved-
čení a potvrdení o zdravotnom 
stave zvieraťa, preventívne pre-
hliadky 
internú medicínu - diagnos-
tiku a terapiu dermatologických, 
gastrointestinálnych, urogenitál-
nych, endokrinologických, kar-
diovaskulárnych ochorení, scree-
ningové testy infekčných chorôb, 

mikroskopické vyšetrenie
laboratórnu diagnostiku - 
hematologické a biochemické 
vyšetrenie v spolupráci s akredi-
tovanými laboratóriami, vyšetre-
nie moču + močového sedimentu, 
koprologické a cytologické vyšet-
renie
stomatológiu - starostlivosť 
o chrup cicavcov, hlodavcov 
a korekciu zobákov u vtákov 
poradenstvo v oblasti výživy 
a dietetiky zvierat, v chove plazov 

a exotických zvierat
USG diagnostiku - vo svojej 
výbave mám aj prenosné sono! 

Výjazdy v rámci Starej Turej 
a Nového Mesta nad Váhom sú 
zadarmo, okolité dediny a mestá 
podľa dohody a trasy. V rámci 
pohotovosti je účtovaný pohoto-
vostný príplatok 30 €. Cena ošet-
renia je individuálna, nakoľko sa 
odvíja od stavu Vášho domáceho 
miláčika a vyšetrení, ktoré bude 
potrebovať. Po telefonickom 
dohovore vieme cenu upresniť.

Zavolajte mi na číslo 
0949 338 681, či pošlite email 
na adresu info@tura-vet.sk 

a dohodnite si prvotriednu sta-
rostlivosť pre Vášho domáceho 
miláčika.

Viac informácií nájdete na 
internetovej adrese www.tura-
vet.sk, či na sociálnych sieťach 
Facebook a Instagram.

 n MVDr. Michaela Baluchová 
foto: Jozef Škriečka - 

JS Photo 

Správne prikrmovanie  zimujúceho vtáctva
Sezóna zimného prikrmovania voľne žijúceho vtáctva je v plnom prúde. Vtáctvu môžeme 
pomôcť prežiť náročné obdobie, kedy sa v prírode nachádza málo dostupnej potravy. 
Prikrmovanie je najvhodnejšie najmä počas dní s nízkymi teplotami, poľadovicou, či 
vyššou snehovou pokrývkou. Ak sa však rozhodnete vtáky prikrmovať, je potrebné robiť 
to nanajvýš zodpovedne a mať na pamäti zásady správneho prikrmovania.

Najvhodnejšie je umiestniť kŕmidlo na miesto 
s dostatočne veľkým voľným priestorom 
naokolo, aby vtáky mohli včas uniknúť pred 
prípadným nebezpečím (mačka alebo iný 
predátor). Treba dbať na to, aby bolo  kŕmidlo 
dostatočne veľké a dostupné aj pre väčšie 
druhy (ďatle, drozdy). Strieška kŕmidla by 
mala dostatočne zakryť priestor s krmivom, 
aby krmivo nemoklo a nezanieslo sa snehom, 
čo by mohlo spôsobiť jeho znehodnotenie. 
Kŕmidlá je potrebné pravidelne čistiť 
a udržiavať v dobrom stave, nemali by sme 
ich umiestňovať blízko frekventovaných ciest 
a presklených plôch, do ktorých by mohli 
vtáky pri preletoch narážať.

Najdôležitejší je výber vhodného 
krmiva, ktoré budeme vtákom podávať. 
Krmivom môžeme nielen pomôcť, ale aj 
dosť uškodiť. Najvhodnejšie sú naturálne 
zrná, oriešky a plody, prípadne hovädzí loj. 
Nezabúdajme, že čím rozmanitejšiu potravu 
v kŕmidle ponúkneme, tým viac druhov 
môžeme pozorovať. Do kŕmidla sypeme 

slnečnicu, ovos, proso, pšenicu a ďalšie 
obilniny či strukoviny. Drozdy poteší zopár 
jabĺk či jarabín, ďatle, brhlíky a sýkorky zase 
tuková zmes. Nikdy nekŕmime plesnivým 
či inak skazeným krmivom! Vyhýbajme sa 
aj všetkému sladkému – výnimkou je cukor 
obsiahnutý priamo v ovocí, nakrájané jablko 
áno, dosladzované hrozienka, sušienky, 
či dokonca zvyšky vianočného pečiva 
v žiadnom prípade! Vhodné potraviny 
z našej kuchyne sú napr. nesolená varená ryža 
a zemiaky, strúhaná mrkva, vločky, surové 
mäso alebo hovädzí loj. V žiadnom prípade 
nekŕmte korenenými, solenými, praženými 
a údenými potravinami, a ani cestovinami, 
či akýmikoľvek kuchynskými zvyškami. Tie 
môžu spôsobiť zažívacie problémy a uhynutie 
vtáctva. 

V obchodoch, či od miestnych farmárov 
môžeme zakúpiť čistú slnečnicu alebo 
najrôznejšie zmesi, kúpiť môžeme aj 
populárne lojové gule, ktoré ale vybaľme zo 
sieťok – vtáky sa v nich totiž môžu zachytiť 

pazúrikmi a privodiť si zranenia, popadané 
sieťky navyše priťahujú svojou vôňou psy, 
ježkov a ďalšie zvieratá, ktoré ich môžu zjesť 
a spôsobiť si tak vážne zdravotné problémy. 
Gule preto radšej vložme do vhodných 
držiakov, či priamo do kŕmidla. Vyhnime 
sa lacným guliam z palmového tuku, 
ktorého produkcia má katastrofálny dopad 
na biodiverzitu a navyše vtákom často ani 
nechutia.

Najvhodnejším spôsobom, ako vtáky 
dlhodobo podporiť v záhrade, je vysádzanie 
kríkov a stromov, ktoré rodia bobule, semená 
a rôzne plody vhodné pre zimné kŕmenie.

Ak budete pravidelne a správne 
prikrmovať, odmenou za vašu pomoc 
bude radosť pozorovať pestrosť vtáčích 
druhov a čulý ruch na kŕmidle. A ak chcete 
pozorovanie vášho kŕmidla posunúť ešte 
o úroveň vyššie, zapojte sa v období 10. 

– 12. januára 2025 do druhého ročníka 
Vtáčej hodinky – celoslovenského sčítania 
zimujúceho vtáctva. Viac informácií nájdete 
na www.vtaciahodinka.sk.

Zdroje: SOS/BirdLife Slovensko – 
www.vtaky.sk, Ornitologická poradňa – 
www.ornitolog.sk

 n Námet, spracovanie, 
foto: Jozef Škriečka – JS Photo
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Činnosť mestského múzea  v roku 2024
VÝSTAVA OSUDY ŽIDOV 
V STAREJ TUREJ 
Počas januára 2024 mohli ešte záujemci 
navštíviť výstavu OSUDY ŽIDOV V STA-
REJ TUREJ, ktorá prebiehala od 20. mája 
2023. Výstava približovala históriu židovskej 
komunity v Starej Turej i osudy staroturian-
skych Židov počas holokaustu, zachytávala 
jednotlivé príbehy zachránených Židov 
a ich záchrancov. Návštevníci sa dozvedeli 
podrobné informácie o židovskom cintoríne 
v Starej Turej aj o jeho niekoľkoročnej kom-
plexnej obnove. Výstavu dopĺňali dokumenty, 
fotografie a predmety z pozostalosti zavraž-
dených staroturianskych Židov. Vystavených 
tu bolo i viacero židovských náboženských 
predmetov, ako i vzácny zvitok tóry z 18. 
storočia, sedemramenné židovské svietniky, 
tradičné židovské pokrývky hlavy – tzv. jar-
mulky a iné. Spomínané predmety nám pre 
účely výstavy zapožičali Marián Lesanský 
a Roman Svatoň. Výstava bola pripravená 
v spolupráci s Evou Tomisovou a navštívilo 
ju viac ako 800 návštevníkov. 

VÝSTAVA VÝTVARNÝCH 
PRÁC ŽIAKOV ZÁKLADNEJ 
ŠKOLY V STAREJ TUREJ
Dňa 4. marca 2024 sme v spolupráci so 
Základnou školou v Starej Turej vyhlásili 
výtvarnú súťaž pre žiakov 1. stupňa ZŠ 
pri príležitosti DŇA ZEME. Do súťaže sa 
zapojilo viac ako sto šikovných detí z našej 
školy. Najlepšie práce boli vystavené od 15. do 
24. apríla v Mestskom múzeu v Starej Turej. 
Sedem žiakov bolo ocenených na vernisáži 
výstavy v pondelok 15. apríla 2024.

ENVIROFEST
Mestské múzeum sa zapojilo aj do nového 
staroturianskeho projektu EnvirofeST, ktorý 
sa uskutočnil v dňoch 18. 4. – 22. 4. 2024. 
Počas festivalu boli v priestoroch múzea vys-
tavené výtvarné práce žiakov ZŠ a fotografie 
študentov SPŠ v Starej Turej. Okrem toho 
sa tu premietali i súťažné videá zo súťaže 
študentských krátkych videí Strihni si video!.

ŠTEFÁNIK OČAMI DETÍ
Mestské múzeum a Centrum voľného 
času v Starej Turej spoločne zorganizovali 
výtvarnú súťaž s názvom „ŠTEFÁNIK 
OČAMI DETÍ“, do ktorej sa zapojilo viac 
ako 100 detí zo ZŠ v Starej Turej a ZŠ Samu-
ela Štúra v Lubine. Víťazi boli ocenení na ver-
nisáži výstavy, ktorá sa uskutočnila dňa 29. 
4. v Mestskom múzeu. Pripravený bol zau-
jímavý program i malé občerstvenie. Víťazi 
súťaže si prevzali ceny z rúk samotného M. R. 
Štefánika (v podaní Mariána Imrišku), ktorý 
nám potom aj porozprával o svojich cestách, 
zážitkoch a životných úspechoch. Detský 
parlament mesta Stará Turá pod vedením 

CVČ pre deti pripravili pracovný list, ktorý 
mohli za sladkú odmenu  vypracovať.  Súčas-
ťou bola aj výstava „Milan Rastislav Štefá-
nik – Stopy života“, ktorú pripravilo Mestské 
múzeum v spolupráci so Spoločnosťou M. 
R. Štefánika. Obe výstavy mohli záujemci 
navštíviť do 10. mája 2024.

VÝSTAVA TIE ROKY 
SEDEMDESIATE V STAREJ TUREJ
V Mestskom múzeu v Starej Turej sa dňa 18. 
mája 2024 počas podujatia NOC V MÚZEU 
uskutočnilo otvorenie novej výstavy TIE 
ROKY SEDEMDESIATE V STAREJ 
TUREJ. Na výstave si mohli návštevníci pre-
zrieť viac ako 170 fotografií zo Starej Turej 
z obdobia 70. rokov, ďalej kroniky, publikácie 
a časopisy z tohto obdobia. Pripravené boli aj 
filmové zábery, ukážky dobovej (i svadobnej) 
módy, vybavenie domácnosti, šperky, módne 
doplnky, hračky, knihy a iné. Časť výstavy 
bola venovaná 70. výročiu od  slávnostného  
otvorenia Parku kultúry a oddychu na Dub-
níku.

Vystavené fotografie a predmety pochá-
dzali zo zbierky Mestského múzea alebo 
boli zapožičané zo súkromných zbierok. 

Ďakujeme rod. Tepličkovej, rod. Poľanskej, 
rod. Hučkovej, rod. Vráblovej, Janke Viča-
novej, Matúšovi Galandákovi, Erike Fitkovej, 
Zdenke Zemanovej a Emílii Koštialovej za 
zapožičanie spomínaných predmetov.

Pre školy bola k výstave pripravená sprie-
vodná prezentácia o živote, kultúre a norma-
lizácii v ČSSR v 70. rokoch minulého storo-
čia. Výstava bola otvorená do 4. októbra 2024 
a navštívilo ju takmer 800 návštevníkov.

VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ STARÁ 
TURÁ – RETROSPEKTÍVA
Rok 1964 sa významne zapísal do dejín Sta-
rej Turej. V tomto roku sa splnilo želanie 
staroturianskych občanov – obec Stará Turá 
bola vyhlásená za mesto. Dňa 8. novembra 
1964 v preplnenom Dome odborov privítali 
obyvatelia Starej Turej vzácnych hostí – Ing. 
Gondu, tajomníka Západoslovenského kraj-
ského NV, delegáciu Okresného výboru KSS 
vedenú vedúcim tajomníkom Ladislavom 
Abrahámom a Mikuláša Andrisa, predsedu 
Okresného NV Trenčín. Pamätnú listinu 
prebral predseda MNV Michal Václavek 
s poďakovaním a prísľubom pracovať tak, aby 
sa zo Starej Turej stalo moderné mestečko, 

 n Výstava 70. roky

 n foto: Martin Medňanský

�
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ktoré občania budú ďalej budovať a zveľaďovať.
Pri tejto príležitosti sme v múzeu presne po 60 

rokoch, dňa 8. novembra 2024, otvorili výstavu 
fotografií Igora Hečka, Jiřího Tomisa a Jána Valentu – 
RETROSPEKTÍVA. Výstava bude otvorená do februára 
2025.

Pri príležitosti 60. výročia vyhlásenia Starej Turej za 
mesto sa z iniciatívy Mestského múzea a DK Javorina 
pripravuje ešte jeden krásny projekt, na ktorom sa 
usilovne pracuje už niekoľko mesiacov. Viac sa dozviete 
už začiatkom roka 2025.

NÁVŠTEVNOSŤ MÚZEA
V roku 2024 múzeum navštívilo takmer 1500 návštevníkov. 
V marci Dom kultúry Javorina v priestoroch múzea 
zorganizoval pútavú prednášku známej slovenskej 
etnologičky Kataríny Nádaskej na tému Jarný zvykoslovný 
cyklus. Múzeum bolo otvorené aj počas podujatia Remeslá 
našich predkov (9. 8.), kedy sa tu konala ďalšia prednáška 
p. Nádaskej s názvom Obilné klásky vo víre času. Počas 
Vianočného trhu (14. 12.) sme v múzeu premietali 
reportáže o Starej Turej z r. 1992 a 2000.

Múzeum počas roka navštevovali žiaci 1. a 2. stupňa ZŠ 
v Starej Turej, študenti SPŠ, no aj deti z CVČ či z Materskej 
školy a privítali sme aj seniorov, napr. z Klubu dôchodcov 
z Rudníka. Počas roka 2024 sa v múzeu uskutočnilo desať 
premietaní najnovších dokumentárnych a hraných filmov 
v rámci tzv. FILMOV ÝCH VEČEROV V MÚZEU.

V priebehu celého roka múzeum uverejňuje 
pripomienky významných výročí spojených s históriou 
mesta alebo výročí narodení a úmrtí významných osobností 
zo Starej Turej. V roku 2024 sme pre návštevníkov mesta 
pripravili dve nové brožúry – jednu o histórii a pamiatkach 
Starej Turej a druhú o žijúcich i nežijúcich významných 
osobnostiach nášho mesta. Obe brožúry sú k dispozícii 
v Informačnej kancelárii mesta.

Do zbierky múzea aj v roku 2024 pribudli viaceré 
predmety, fotografie či dokumenty, ktoré nám darovali 
návštevníci múzea. Chceli by sme preto poďakovať O. 
Duhanovej, S. Miklovičovi, Z. Novákovi, P. Pollákovi, 
B. Strelníkovi a M. Udvorkovi. 

VÝZVA
V roku 2025 si pripomenieme 90. výročie od vzniku 
bývalého podniku Chirana (predtým Presná mechanika). 
Český továrnik František Michera, vedúci firmy Bratří 
Micherové, československé závody na vodoměry a plynoměry, 
postavil v Starej Turej svoj závod na výrobu meracej 
techniky v roku 1935. V Chirane za tie roky pracovali 
tisíce ľudí. Budeme veľmi radi, keď sa s nami podelíte 
o fotografie, ktoré zachytávajú spomienky vaše, vašich 
rodičov či starých rodičov na pôsobenie v tomto podniku. 
Prípadne budeme radi aj za zapožičanie výrobkov, ktoré sa 
zatiaľ nenachádzajú v našej expozícii o histórii podniku. 

Fotograf ie nám môžete posielať na mailovú 
adresu muzeumst@gmail.com a uveďte k nim miesto 
a rok nasnímania fotografie (aspoň približný). Ak nemáte 
možnosť fotografie naskenovať v dobrej kvalite, neváhajte 
nás kontaktovať na tel. čísle 0949 441 470 alebo nám 
napísať na Facebooku. Ďakujeme.

 n Mgr. Lucia Toman 
Mestské múzeum Stará Turá

�
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Aerobic Cup 
 Stará Turá
Prvú adventnú nedeľu 1.12.2024 usporiadal Klub športového 
aerobiku v Starej Turej súťaž jednotlivcov v komerčnom aerobiku 
a step aerobiku pre SR a ČR. Súťaž bola zároveň jednou z postupových 
Aerobic tour ČR.

Napriek tomu, že KŠA Stará Turá 
je v SR veľmi aktívny a dynamický 
klub, ktorý vykonáva s deťmi 
a mládežou pravidelnú odbornú 
športovú činnosť, organizuje 
sám federačné súťaže v rámci 
SR a zúčastňuje sa úspešne 
pretekov v rámci Slovenskej 
gymnastickej federácie SR, 
v sekcii Športový aerobik 
a gymnastika pre všetkých, už 
niekoľko rokov tiež organizuje 
v spolupráci s organizátorom 
Deti fitness proti drogám Praha 
kolo tejto celočeskej amatérskej 
súťaže aj v Starej Turej, ktorá 
končí po piatich postupových 
kolách v ČR v januári 
v Otrokoviciach v jednotlivých 
vekových kategóriách. Tieto 
súťaže tvoria veľmi významnú 
jesennú časť súťaží jednotlivcov 
v tréningovom procese a pomáha 
pre skupinové súťaže udržovať 
deti a mládež v kondícii.

Nede ľ ne j  súť a ž e sa 
zúčastnilo 219 registrovaných 
i neregistrovaných pretekárov 
klubov z viac ako 20 klubov SR 
i ČR vo vekovej kategórii mini od 
4 rokov po seniorskú kategóriu 

18+. V rámci súťaži prebehla 
tiež nepostupová súťaž v Step 
aerobiku v rôznych vekových 
kategóriách a tiež si mohla 
zacvičiť Verejnosť v nesúťažnej 
kategórii Step aerobik a Dance 
aerobic.

Rozdalo sa viac ako 50 
pódiových medailí a každý 
účastník dostal v každej kategórii 
pamätnú medailu a rôzne 
odmeny, ale hlavne to bol deň 
plný športu, výbornej a pozitívnej 
a spontánnej atmosféry, stretnutí. 
A hlavne tento šport a podujatie 
spojilo generácie, nebolo to len 
o výkonnostnom športe, ale 
kde najmladšia neregistrovaná 
súťažiaca mala 4 roky a najstaršia 
účastníčka 72, a to v plnom 
zdravom aktívnom nasadení.

Veríme, že sa nám podarilo 
deťom, rodičom, trénerom 
i divákom dopriať zážitky, ktoré 
ich motivujú a inšpirujú v ďalšom, 
nielen športovom, živote.

Ďakujeme Mestu Stará Turá, 
Mestskému športovému areálu 
Stará Turá, Nadácii Život za 
priazeň a podporu a možnosti 
usporiadať takúto a podobné 

akcie v Starej Turej, ktoré nám 
pomáhajú rásť.

Osobitná vďaka patr í 
sponzorom a podporovateľom 
Aerobic Cup v Starej Turej 
1.12.2024 f. Semikron Danfoss, 
s.r.o. Vrbové, CIO SYSTEMS 
s.r.o. Stará Turá, AP ORTHO 
s.r.o. Stará Turá, trénerkám, 

rodičom detí a mnohým našim 
podporovateľom a priaznivcom 
za krásne odmeny do tejto súťaže 
a nezištný čas pri prípravách.

Prajeme pohodové adventné 
obdobie!

 n Katarína Vidová 
predseda KŠA Stará Turá 

a riaditeľka súťaže

Pozvánka na  „Spoločenský večer 
SPŠ 2025”
Dňa 25. januára 2025 (sobota) 
sa bude konať v jedálni Strednej 
priemyselnej školy na Športovej 
ulici v Starej Turej tradičný 
SPOLOČENSKÝ VEČER - 18. 
ročník (ale už 19. v poradí - 
spolu s nultým ročníkom) 
organizovaný Združením 
rodičov pri SPŠ a vedením SPŠ. 
O zábavu sa postará hudobná 
skupina - BELLA MUSICA. 

Predpredaj vstupeniek na 
sekretariáte SPŠ (p. Hargašová 

- č.tel. 032 65760 12).
Cena vstupenky je 

40,- EUR na osobu. 

V cene vstupenky je:
 § prípitok,
 § večera,
 § 2. večera (raut),
 § tombola (aj vstupenka 

je zlosovateľná),
 § dobrá zábava 

s hudobnou skupinou.

K dispozícii bude tiež 
ku ltú rna miestnosť 
s posedením a ďalším 
občerstvením. 
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MBK Stará Turá U15  obsadila 
na EGBL v Lotyšsku 4. miesto!
Mestský basketbalový klub MBK Stará Turá 
s tímom U15 opäť ukázal svoje kvality na 
prestížnej medzinárodnej scéne. V rámci 
druhého turnaja Európskej dievčenskej 
basketbalovej ligy (EGBL), ktorý sa konal 
od 29. novembra do 1. decembra v Lotyšsku, 
dosiahli mladé hráčky výborné 4. miesto z 8 
zúčastnených tímov. Po 6. mieste z prvého 
turnaja v septembri v Tallinne ide o jasný 
dôkaz zlepšujúcej sa formy nášho tímu. 

Skupinová fáza: dramatický 
boj o postup 
Na turnaji v Lotyšsku sa MBK Stará Turá 
predstavila v skupine B, kde odohrala tri 
náročné zápasy: 
 § s tímom Jugla Riga (Lotyšsko) – 

Finalista turnaja bol pre naše hráčky 
silným súperom. Po tvrdom boji sme 
prehrali 55:34. 

 § s tímom Pomerania Gdaňsk 
(Poľsko) – Tento duel patril medzi 
najdramatickejšie zápasy turnaja. 
Napriek húževnatému súperovi sa nám 
podarilo zvíťaziť 47:43. 

 § s tímom KFUM Blackebergs Stockholm 
(Švédsko) – Hoci sme začali pomalšie, 
tím sa dokázal vzchopiť a vyhral 39:25. 

S dvomi víťazstvami v skupine sme v konečnej 
tabuľke mohli oslavovať postup do semifinále. 

Semifinále proti domácemu favoritovi
V semifinále sme narazili na mimoriadne 
silný tím BS Riga Centrs, ktorý je majstrom 

Lotyšska v kategórii U15. Zápas sa niesol 
v znamení dominancie domácich hráčok, 
ktoré premenili takmer každú strelu. Hoci 
sme bojovali, prehrali sme vysokým rozdie-
lom. 

Boj o bronz
V súboji o 3. miesto sme nastúpili proti Helmi 
Basket Helsinki (Fínsko). Zápas bol mimo-
riadne napínavý, no súper mal v závere viac 
síl a šťastia, čo rozhodlo o našej prehre 31:44. 
Naše hráčky však ukázali nesmiernu bojov-
nosť a odhodlanie, ktoré bolo hodné obdivu. 

Hrdosť na tím z malého mesta
Aj keď medaila unikla, 4. miesto na turnaji, 
kde súťažia tímy z basketbalovo silných kra-
jín, je obrovským úspechom. Hráčky z nášho 
malého mesta dokázali konkurovať druž-

stvám z veľkých metropolí, čo svedčí o ich 
talentovanosti a tvrdej práci. 

Gratulujeme dievčatám a trénerom 
k tomuto skvelému výsledku a želáme im 
veľa úspechov na ďalších turnajoch! Ďalšie 
kolo EGBL sa koná začiatkom februára 2025 
v Estónsku. 

Na turnaji sa zúčastnil tím pod vedením tré-
nera R. Kolesára a asistentky E. Nedorostovej 
v zložení:
Bachárová Aneta, Stachová Hana, Rayová 
Petra, Moravčíková Petra, Volárová Julianna, 
Sokolová Lujza, Kvasnicová Tamara, Sadlo-
ňová Natália, Kvasnicová Ivana, Čankyová 
Táňa, Csandová Nella, Bartalová Nina. 

 n MBK Stará Turá 
foto: facebook EGBL

Nový rok,  nové ciele a spoločne za úspechom
Milí fanúšikovia, priaznivci, hráči, tréneri, funkcionári 
a samozrejme podporovatelia nášho klubu, dovoľte mi na úvod 
zaželať vám všetkým úspešný a šťastný nový rok 2025. Nech je pre 
vás rokom plným zdravia, radosti a krásnych zážitkov vo všetkých 
oblastiach života.

Rok 2024 nám priniesol mnoho 
výziev, no zároveň aj chvíle, 
na ktoré budeme ešte dlho 
spomínať. Vaša neustála podpora 
na tribúnach, tréningoch či 
v bežnom živote mimo klubu 
bola pre nás doslova hnacím 
motorom a dodávala nám silu 
bojovať za každý bod a každý 
úspech. Za to vám patrí naša 
úprimná vďaka.

Naše mužstvá prešli počas 
uplynulého roka značným 
vývojom. Zlepšili sme rozvoj 
mladých hráčov, pridali a skúšali 
nové taktiky a vytvorili pevné 

základy pre ďalší progres. 
Nový rok nám otvára dvere 
k novým príležitostiam a my 
doň vstupujeme plný odhodlania 
posúvať hranice našich možností. 
Chceme dosahovať lepšie 
výsledky, zveľaďovať tímovú 
súhru i ducha a hlavne prinášať 
radosť všetkým, ktorí nám držia 
palce.

Osobitné poďakovanie patrí 
našim sponzorom a partnerom, 
a to mestu Stará Turá 
a tiež spoločnostiam EUR-MED, 
PROFIGHTERS, MERaTEST, 
EUROW IN, HY DROUS, 

VEA, BIZLINK, T-ŠTÚDIO, 
ARCHIBALD, BELSTAV, 
AGEM A , PAGÁČIK - 
PEKÁREŇ, PREVAK, MAZO 
BARBER SHOP a samozrejme 
mnoho ďalším, ktorí vždy 
stoja pri nás a pomáhajú nám 
napĺňať naše ciele. Vaša ochota, 
dobrosrdečnosť a podpora 
nám umožňuje nielen budovať 
stabilné základy pre klub, ale aj 
vytvárať lepšie podmienky pre 
našich mladých hráčov. Práca 
s mládežou je pre nás prioritou, 
pretože práve v nej vidíme 

budúcnosť nášho klubu.
Do roku 2025 vstupujeme 

plní optimizmu, s jasným cieľom 
– bojovať o lepšie umiestnenia, 
výsledky a neustále napredovať. 
Spoločne, ako jeden tím, veríme, 
že môžeme dosiahnuť úspechy, 
na ktoré budeme všetci hrdí – 
my, naši fanúšikovia a celé naše 
mesto.

Tešíme sa na každý zápas, 
každý gól a každú chvíľu, ktorú 
budeme zdieľať s vami na našich 
zelených trávnikoch. Ďakujeme, 
že stojíte po našom boku a veríte 
v náš klub. Vďaka vám vieme, že 
spolu to dokážeme!

S úprimným poďakovaním 
a prianím úspešného nového 
roka,

 n Mgr. Miroslav Krč 
 prezident klubu
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Po Ut St Št Pia So Ne Po Ut St Št Pia So Ne Po Ut St Št Pia So Ne
1 1 2 3 4 5 5 1 2 9 1 2
2 6 7 8 9 10 11 12 6 3 4 5 6 7 8 9 10 3 4 5 6 7 8 9
3 13 14 15 16 17 18 19 7 10 11 12 13 14 15 16 11 10 11 12 13 14 15 16
4 20 21 22 23 24 25 26 8 17 18 19 20 21 22 23 12 17 18 19 20 21 22 23
5 27 28 29 30 31 9 24 25 26 27 28 13 24 25 26 27 28 29 30

14 31
        

Po Ut St Št Pia So Ne Po Ut St Št Pia So Ne Po Ut St Št Pia So Ne
14 1 2 3 4 5 6 18 1 2 3 4 22 1
15 7 8 9 10 11 12 13 19 5 6 7 8 9 10 11 23 2 3 4 5 6 7 8
16 14 15 16 17 18 19 20 20 12 13 14 15 16 17 18 24 9 10 11 12 13 14 15
17 21 22 23 24 25 26 27 21 19 20 21 22 23 24 25 25 16 17 18 19 20 21 22
18 28 29 30 22 26 27 28 29 30 31 26 23 24 25 26 27 28 29

27 30
     

Po Ut St Št Pia So Ne Po Ut St Št Pia So Ne Po Ut St Št Pia So Ne
27 1 2 3 4 5 6 31 1 2 3 35 1 2 3 4 5 6 7
28 7 8 9 10 11 12 13 32 4 5 6 7 8 9 10 36 8 9 10 11 12 13 14
29 14 15 16 17 18 19 20 33 11 12 13 14 15 16 17 37 15 16 17 18 19 20 21
30 21 22 23 24 25 26 27 34 18 19 20 21 22 23 24 38 22 23 24 25 26 27 28
31 28 29 30 31 35 25 26 27 28 29 30 31 39 29 30

Po Ut St Št Pia So Ne Po Ut St Št Pia So Ne Po Ut St Št Pia So Ne
39 1 2 3 4 5 44 1 2 49 1 2 3 4 5 6 7
40 6 7 8 9 10 11 12 45 3 4 5 6 7 8 9 50 8 9 10 11 12 13 14
41 13 14 15 16 17 18 19 46 10 11 12 13 14 15 16 51 15 16 17 18 19 20 21
42 20 21 22 23 24 25 26 47 17 18 19 20 21 22 23 52 22 23 24 25 26 27 28
43 27 28 29 30 31 48 24 25 26 27 28 29 30 53 29 30 31

Stará Turá ulice: Družstevná, Podjavorinskej, Športová

Zber triedeného odpadu vrecový zber triedených zložiek - PLASTY + KOVY, PAPIER
(zber je vykonávaný len v meste - nie v mestských častiach)
  • prvý štvrtok v mesiaci - počas mesiacov máj, jún, júl, august
a september sa zber triedeného odpadu vykonáva dvakrát
do mesiaca podľa harmonogramu

Stará Turá ulice: 8. apríla, Dibrovova, Kozmonautova, Hlubockého, 
Holubyho, Komenského, Mýtna, Dubník I., železničná stanica

Zmesový komunálny odpad Stará Turá ulice: Uhrova, Němcovej, Hviezdoslavova, Štúrova, 
Sasinkova, Slnečná, Lúčna, Sadová

Zmesový komunálny odpad Papraď (od 1.11.do 15.4. sa vývoz zmesového odpadu na Papradi 
uskutočňuje každý týždeň)

Harmonogram vývozu odpadu
pre rok 2025 - Stará Turá

Biologicky rozložiteľný odpad

RODINNÉ DOMY

August September

Október November December

Júl

Január Február Marec

Apríl Máj Jún

Zmesový komunálny odpad

zber bioodpadu 1 x za týždeň v STREDU
(zber je vykonávaný len v meste - nie v mestských častiach)

Topolecká, Trávniky, Súš (od 1.11. do 15.4. sa vývoz zmesového 
odpadu v Topoleckej a Súši uskutočňuje každý týždeň)


